
 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 1 

 
Comune di Fiume Veneto 

Provincia di Pordenone 
 

__________ 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

 
20 GENNAIO   2022 

 
 
 
OGGETTO : DELIBERAZIONE C.C. N. 94 DEL 30.12.2021 (OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO 
STATUTO COMUNALE). APPROVAZIONE IN SECONDA SEDUTA EX ART. 12, COMMA 3, ULTIMO 
PERIODO DELLA L.R. 1/2006 SS.MM.II.     
 
 
L’anno 2022 il giorno 20 del mese di GENNAIO   alle ore 17:00 , in modalità telematica, in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Componenti si è riunito il consiglio, in sessione ordinaria , 
seduta pubblica, di prima convocazione.    
 
 
Risultano:   
 
 
NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 
Avv. Canton Jessica Sindaco Presente 
Azzaretti Donatella Componente del Consiglio Presente 
Babuin Stefano Componente del Consiglio Presente 
Tonus Fabio Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Casari Tiziano Componente del Consiglio Assente 
Celante Sabrina Componente del Consiglio Presente 
Ceolin Carlo Benito Componente del Consiglio Presente 
Cieol Michele Componente del Consiglio Presente 
Corai Roberto Componente del Consiglio Presente 
Drago Fulvio Componente del Consiglio Presente 
Giacomazzi Manuel Componente del Consiglio Presente 
Mutton Stefano Componente del Consiglio Assente 
Padoani Loris Componente del Consiglio Presente 
Parpinelli Annalisa Componente del Consiglio Presente 
Pezzutti Sara Componente del Consiglio Presente 
Pignat Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Ramponi Maurizio Componente del Consiglio Presente 
Viera Roberto Componente del Consiglio Presente 
Zannier Elena Componente del Consiglio Assente 
Zannese Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Zoppi Federico Componente del Consiglio Presente 
 
Partecipa il Segretario Generale dott. Stefano Roca.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra Canton Avv. Jessica nella qualità di Sindaco ed 
espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione:  

ORIGINALE 
 
N. 9 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Per effetto della variazione dell’ordine del giorno notificato ai consiglieri con avviso di convocazione prot. n. 764/P del 
14.01.2022, si procede alla trattazione del punto 10, ora punto 9. 
 

PREMESSE: 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21.6.2001 con cui è stato approvato il vigente 
Statuto Comunale, aggiornato con deliberazioni consiliari n. 4 del 12/02/2004, n. 10 del 19/02/2004 e n. 57 del 
30/09/2004;  

VISTO, in particolare, l’art. 40 dello Statuto ad oggetto “Principi strutturali ed organizzativi”, 

RICHIAMATO il comma 1 art. 110 D Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art. 11, comma 1 e 2, del D.L. 
90/2014:  
comma 1 - “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile 
mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella 
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti 
per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”.  

ATTESO che sulla materia è intervenuta la Corte di Cassazione con sentenza  sezione lavoro 26.1.2015, n. 849, 
secondo cui : “l’art. 110 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di «incarichi a contratto» a tempo determinato 
conferiti negli enti locali, disciplina, al primo comma, la possibilità che il contratto sia stipulato per la copertura di posti 
previsti nella pianta organica, mentre al secondo comma, la previsione riguarda la stipulazione di contratti “al di fuori 
della dotazione organica”, con la conseguenza che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione di cui al primo comma deve essere prevista dallo statuto dell’ente, non 
essendo all’uopo sufficiente una previsione regolamentare”.  

RITENUTO opportuno modificare l’art. 40 dello Statuto Comunale al fine di prevedere forme flessibili di copertura dei 
posti di responsabili di servizio o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di personale e della nuova formulazione dell’art. 110 del D lgs. n. 267/2000; 

VISTA la proposta di modifica del suddetto art. 40 del vigente Statuto comunale mediante l’inserimento del comma 3 
-bis come di seguito riportato: 

“3 bis. In applicazione dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., la copertura dei posti di responsabili di 
servizio o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, può avvenire mediante contratto a tempo 
determinato”. 

RITENUTO con l’occasione di modificare anche l’art. 2 – territorio e sede comunale, dove al comma 2, quando si 
parla dei confini del comune, per mero errore non è stato riportato il Comune di Zoppola. 

RITENUTO pertanto modificare l’art. 2 – territorio e sede comunale, come segue: 

“2. Il territorio comunale confina con i Comuni di: San Vito al Tagliamento, Azzano Decimo, Casarsa della Delizia, 
Chions, Pordenone, Zoppola. La Superficie territoriale è di Kmq. 35,76”.   

RICHIAMATO il proprio precedente atto deliberativo n. 100 del 30/12/2021 (Oggetto: Approvazione modifica allo 
Statuto comunale) approvato dalla maggioranza assoluta dei componenti il consiglio comunale ed avente il 
medesimo contenuto della presente proposta di deliberazione,    

VISTO l'art. 12, commi 3 e 4, della Legge Regionale n. 1/2006. 

VISTO gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 3 

n. 267/2000, 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni; 

 
EFFETTUATA la palese votazione, mediante appello nominale, con il seguente esito: presenti n. 18, votanti n. 12, 
voti: favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 6 (Babuin, Giacomazzi, Padoani, Parpinelli, Pignat, Tonus); 

DELIBERA: 

1) di approvare la modifica dell’art. 40 dello Statuto ad oggetto “Principi strutturali ed organizzativi” del vigente Statuto 
Comunale mediante l’inserimento del comma 3 - bis come di seguito riportato:     

“3 bis. In applicazione dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., la copertura dei posti di 
responsabili di servizio o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, può avvenire mediante 
contratto a tempo determinato. 
 
2) di approvare la modifica dell’art. 2 – territorio e sede comunale” del vigente Statuto come segue: 

2. Il territorio comunale confina con i Comuni di: San Vito al Tagliamento, Azzano Decimo, Casarsa della 
Delizia, Chions, Pordenone, Zoppola. La Superficie territoriale è di Kmq. 35,76.   
 
3) di dare atto che le modifiche di cui ai superiori punti 1) e 2) del deliberato sono state approvate, in data odierna, in 
seconda seduta e il 30/12/2021, con atto consiliare n. 94, in prima seduta, con le maggioranze richieste dall’articolo 
12, comma 3, ultimo periodo della L.R. 1/2006 ss.mm.ii.        
 
4) di dare atto che le modifiche di cui in premessa entreranno in vigore decorsi 7 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio on – line. 
 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 4 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

  

Segreteria Generale 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DELIBERAZIONE C.C. N. 94 DEL 30.12.2021 
(OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE). 
APPROVAZIONE IN SECONDA SEDUTA EX ART. 12, COMMA 3, ULTIMO 
PERIODO DELLA L.R. 1/2006 SS.MM.II.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 14/01/2022 IL RESPONSABILE 
  DOTT. STEFANO ROCA 
 

 
 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

 

Segreteria Generale 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DELIBERAZIONE C.C. N. 94 DEL 30.12.2021 
(OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE). 
APPROVAZIONE IN SECONDA SEDUTA EX ART. 12, COMMA 3, ULTIMO 
PERIODO DELLA L.R. 1/2006 SS.MM.II. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 14/01/2022 IL RESPONSABILE 
  DOTT. ALESSANDRO PINNAVARIA 
 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 5 

 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 9   del  20/01/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente   Il Segretario Generale 
Canton Avv. Jessica  Dott. Stefano Roca 

 
 
 

 



 Atto n. 9 del 20/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCA STEFANO
CODICE FISCALE: RCOSFN71P10G888K
DATA FIRMA: 24/01/2022 22:58:21
IMPRONTA: 06F4F3B06EC9E83E6B2D2B14E23C4A13450ED1434793396BE92D44F0F8D57884
          450ED1434793396BE92D44F0F8D578846DA3BFED09CCAFA7FD141E6D37D2161A
          6DA3BFED09CCAFA7FD141E6D37D2161AA71E535FF605AF151A1030CC9348DCA0
          A71E535FF605AF151A1030CC9348DCA098E5EF972D4CF444907ED6B258EB05DD

NOME: CANTON JESSICA
CODICE FISCALE: CNTJSC79E62G888X
DATA FIRMA: 25/01/2022 11:50:04
IMPRONTA: 57C60D6F5CA61AA8B1AC6EE06E270DB3F4877E16F63DA3A9CBC718CDAD740365
          F4877E16F63DA3A9CBC718CDAD7403653D874A603993F1FACFE251294E72BAEF
          3D874A603993F1FACFE251294E72BAEFCAA906E8A777C5270DCDE8B4134B6C74
          CAA906E8A777C5270DCDE8B4134B6C74F0713E76FEF93C67AEB2FEEA521480C1


